
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

In liquidazione 

Determinazione del responsabile del servizio 

 
 n. 69 del 14.11.2023 

 
 OGGETTO:  Variazioni compensative tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e/o tra 

capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. A), D.LGS. N. 267/000)  macroaggregato 101 missione 05 programma 02 

 
Il responsabile dei servizi amministrativi e finanziari 

 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino alla 

costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale assetto organizzativo, 

istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal 

Consorzio…; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 5 del 14.12.2022 avente per oggetto: “Insediamento del 

Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa d’atto della delibera di Giunta Regionale 

n. 35/21 del 22.11.2022 recante: “Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Nomina del Commissario 

liquidatore”; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 16/1 del 27.04.2023 “Commissario liquidatore del Consorzio 

per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9” che proroga le funzioni del 

Commissario liquidatore per un periodo di sei mesi e, comunque, non oltre la data di costituzione della Fondazione; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTA la Determinazione n. 45 del 01/09/2023 con la quale il Commissario Liquidatore, in qualità di commissario con i 

poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 e della delibera di Giunta Regionale n. 35/21 del 

22.11.2022  incarica lo scrivente quale Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in applicazione degli artt. 107 e 

109, comma 2, del medesimo testo unico; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 28/03/2023 che approva il 

Documento Unico di Programmazione del Consorzio 2023/2025; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 2 del 28/03/2023 che approva il 

bilancio di previsione del Consorzio 2023/2025; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

ACCERTATA la necessità e di eseguire una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 

missione/programma e macro-aggregato, nel caso specifico uno spostamento di risorse all’interno del 

macroaggregato 101, personale, all’interno della missione 05 programma 02;  

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le 

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 

di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta”; 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, in qualità di responsabile della spesa, nonché di 

responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in 

oggetto; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del 

d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione relativo alla annualità 

2023, tra capitoli di spesa appartenenti al macroaggregato 101, spese di personale, missione 05, programma 02; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 



5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  il sottoscritto 

responsabile dell’area Amministrativa - finanziaria. 

6)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio competente per l’inserimento nella raccolta generale 
 
 

Il responsabile del servizio 
Mario Carta 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Il Responsabile del Servizio 

Mario Carta 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Il Responsabile del Servizio 
Mario Carta 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 15/11/2023 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro,  15/11/2023 


		2023-11-14T17:43:22+0100
	Mario Carta


		2023-11-14T17:43:22+0100
	Mario Carta


		2023-11-14T17:43:22+0100
	Mario Carta




